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Abstrakt

V Česku se začíná stále větší pozornost věnovat strategickému plánování. Tento proces je

zakončen dokumentem, který by měl udávat směr rozvoje území. Strategický plán je

dokumentem územního rozvoje, který zpracovávají obce a regiony. Aby však strategický

plán plnil svůj účel, je nutné ho používat, tedy zajistit realizaci projektů schválených

v dokumentu, které povedou k rozvoji. Strategický plán lze zpracovat dvěma základními

způsoby (komunitní a expertní forma zpracování). Cílem této práce je určit, zda jedna ze

dvou metod zpracování strategického plánu vede k tomu, že je dokument úspěšnější, což

v tomto případě znamená především to, že bylo realizováno více aktivit, činností nebo

projektů a je v území vidět více pozitivních změn, které by bez strategického plánu nebyly.

Hlavní hypotézou je, že komunitní přístup při procesu strategického plánování vede k větší

úspešnosti strategického plánu. Tato hypotéza vychází z konceptů sociálního a lidského

kapitálu a sociálních sítí, které zdůrazňují spolupráci a schopnost konsenzu. Neméně

důležitý je koncept governance, ve kterém je hlavní myšlenkou, že se občané podílejí na

vládnutí a jejich názory jsou důležité. Navíc jednou z obecných charakteristik, na které se

shoduje více autorů, je otevřenost celého procesu strategického plánování.

Hlavní metodou této diplomové práce je analýza rozhovorů s místostarosty

měst, z nichž ve dvou byl strategický plán zpracován s převahou komunitní metody, ve

dvou pak s převahou metody expertní. Na základě rozhovorů bylo zjištěno, že u těchto

čtyř měst metoda zpracování neovlivnila úspěšnost strategického plánu. U obou metod

zpracování se dal jeden strategický plán označit za úspěšnější a jeden za méně úspěšný.

V těchto konkrétních případech hrála mnohem větší roli politická stabilita, kdy časté nebo

velké změny způsobené volbami do zastupitelstev negativně ovlivnily využívání

strategických plánů.

Klíčová slova

Strategické plánování, strategický plán, komunitní metoda zpracování, expertní metoda

zpracování, sociální kapitál, lidský kapitál, governance
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Abstract

Nowadays, there is quite a lot of attention dedicated to strategic planning in Czechia. This

process is ended by a document which should indicate the direction of the area’s

development. A strategic plan is the document of a territorial development which is

processed by municipalities and regions. To be able to fulfill the purpose of the strategic

plan, it is necessary to use the document — which means to put projects approved in the

document into practice. The strategic plan is processed in two basic ways — community

method of processing and expert method of processing. The main purpose of this writing

is to identify if one of these methods leads to a better success rate of the document. The

success rate is indicated by the bigger amount of implemented projects or activities and

also by a positive change in defined area which could not be possible to achieve with no

strategic plan. The principal hypothesis is that community method of processing leads to

the better success rate of the document. This hypothesis is based on concepts of social

and human capital as well as on social networks which underline cooperation and the

ability of consensus. Another no less important feature is the concept of governance

because it stresses that citizens are involved in governance and their opinions matter.

Additionally, one of the general characteristics is explicitness of the whole process to

strategic planning.

This diploma thesis is primarily focused on interviews with vice-mayors of 4

chosen towns. Two of these towns have the strategic plan with the predominance of

community method of processing while other two have strategic documents with the

predominance of expert method of processing. On the basis of these interviews it was

found that the method of processing did not affect the success rate of strategic plans.

Both methods of processing have one more successful strategic plan and one less

successful one. In these particular cases, political stability played a much more important

role due to significant or common changes caused by municipality elections which

negatively influenced the using of strategic plans.

Key words

Strategic planning, strategic plan, community method of processing, expert method of

processing, social capital, human capital, governance
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1 ÚVOD

Strategické plánování se v českém prostředí stalo po roce 1990 způsobem, jak plánovat

rozvoj různých územních celků. I přesto už například Perlín s Bičíkem v roce 2006

zmiňovali, že je strategických plánů možná až moc, a kladli si otázku, zda jsou vůbec

v takové míře potřeba. Lněnička (2014) však uvádí, že v roce 2014 mělo strategický plán

zpracováno pouze zhruba 30 % obcí nad 1000 obyvatel. Na druhou stranu strategický plán

nemají zpracované především menší obce – Lněnička (2014) zmiňuje, že v daném roce

mělo zpracovaný strategický plán 60 % obcí ve velikostní kategorii 5 až 10 tisíc obyvatel a

téměř 75 % obcí ve velikostní kategorii nad 10 tisíc obyvatel. Je ovšem otázka, zda je

strategický plán pro populačně menší města vhodný a jestli by nebylo lepší volbou

koordinovat svůj rozvoj jinou metodou.

Tato práce se zabývá tím, jaký způsob projednávání a zpracování je vhodnější

(vede k větší míře realizace) pro města s populační velikostí okolo 15 tisíc obyvatel. Dvěma

základními metodami zpracování strategického plánu jsou expertní a komunitní metoda.

V praxi se však vždy jedná o kombinaci obou metod, proto jsou porovnávána dvě města

s převahou expertní metody zpracování a dvě města s převahou komunitní metody

zpracování. Tato diplomová práce je tedy zaměřena na to, aby dokázala na základě

vybraných měst (Dvůr Králové nad Labem, Prachatice, Mariánské Lázně, Moravská

Třebová) určit, která metoda zpracování vede k větší úspěšnosti strategického plánu, což

znamená zejména míru realizace jednotlivých projektů schválených v rámci dokumentu.

Je ale nutné zdůraznit, že podstatné jsou především ty projekty, které jsou realizovány

díky strategickému plánu a bez strategického plánu by realizovány nebyly. Existuje totiž

celá řada projektů, u nichž si nutnost realizace vedení města uvědomuje i bez

zpracovaného dokumentu a které jsou realizovány bez ohledu na existující strategický

plán.

Tato práce je rozdělena do několika částí, kdy se nejprve věnuje faktorům a

ukazatelům rozvoje (s tím, že některé faktory rozvoje, které mohou mít větší vliv na

projednávání strategického plánu, jsou podrobněji rozepsané). Následuje část s historií a

stručným vývojem strategického plánování včetně vysvětlení tohoto pojmu. Další kapitola

se věnuje vývoji veřejné správy z hlediska toho, jaký vliv na její rozhodování mohli mít

občané. V metodické části je představeno hodnocení, na základě kterého je určeno, zda

se jedná o strategický plán s převahou komunitní, nebo expertní metody. Následuje

vysvětlení, jakým způsobem jsou zpracovány a analyzovány rozhovory s představiteli

9

jednotlivých měst. V praktické části jsou krátce představena vybraná města a jejich

strategické plány. Následuje určení převažující metody zpracování a poté popis rozhovorů,

jejich analýza a zhodnocení. V závěrečné části jsou shrnuty výsledky, možné další

rozpracování a limity této práce.

Hlavní otázkou je, zda je u mikroregionálních center, která byla vybrána jako

objekt zkoumání, vhodnější převaha komunitní metody zpracování, nebo expertní

metody. To znamená, která metoda spíše povede k větší míře realizace. Pokud však jedna

z metod zpracování je vhodnější, nemusí to nutně znamenat, že druhá metoda je určitě

nevhodná. Proto se další otázka zaměřuje na to, zda obě metody zpracování mohou vést

ke kvalitnímu koncovému produktu neboli dokumentu, který bude používán a realizován.

Pokud už jsou zmíněny dva různé typy zpracování strategického plánu, je na místě si také

položit otázku, co vedlo jednotlivá města k tomu, že si zvolila právě jednu z metod a co

může tuto volbu ovlivňovat.

Jelikož Perlín s Bičíkem (2006) tvrdí, že některé obce zpracovávají strategické

plány jen z důvodu zvýšení šancí na získávání dotací, bylo by zajímavé zjistit, jestli některé

z vybraných měst mělo právě tento důvod jako klíčový nebo důležitý pro zpracování svého

strategického dokumentu. Pokud je v některých případech získávání dotací důležitým

předpokladem pro zpracování strategického plánu, pak by mohlo užitečnou informací být,

jestli v těchto případech převažuje jedna z metod zpracování dokumentu.

Výzkumné otázky jsou přehledně formulovány v následujících řádcích:

• Je pro města s populační velikostí okolo 15 tisíc obyvatel vhodnější strategický

plán s převahou komunitní metody zpracování, nebo s převahou expertní

metody zpracování?

• Mohou obě metody zpracování vést ke kvalitnímu koncovému produktu, tedy

strategického plánu?

• Jaké faktory určují nebo ovlivňují, zda je vhodnější použít komunitní nebo

expertní metodu zpracování?

• Vybírají si města převahu jedné formy zpracování záměrně díky znalosti území a

obyvatel, nebo se jedná o náhodný proces?


[…]


bylo zjištěno, že lepších výsledků (větší míry realizace) dosáhly strategické plány

v Prachaticích (zpracován výrazně expertně) a v Moravské Třebové (zpracován převážně

komunitně). Naopak strategické plány ve Dvoře Králové nad Labem (zpracován převážně

komunitně) a Mariánských Lázních (zpracován výrazně expertně) tolik využívány nebyly,

což bylo především v důsledku personálních změn na základě voleb do místních

zastupitelstev. Z toho plyne, že komunitní metoda zpracování strategických plánů nevedla

k lepším výsledkům než metoda expertní.

Hypotézu H2 se také nepovedlo prokázat, protože získávání dotací se jevilo jako

hodně důležitý důvod pro zpracování strategického plánu v Prachaticích a Dvoře Králové

nad Labem, což jsou strategické plány zpracovány odlišně (v Prachaticích expertně, ve

Dvoře Králové nad Labem komunitně). Za jeden z možných důvodů bylo získávání dotací

označeno i u strategického plánu v Mariánských Lázních, naopak místostarosta Moravské

Třebové to jako důvod pro vznik strategického plánu nevidí. Nelze tedy tvrdit, že by u

expertně zpracovaných strategických plánů bylo získávání dotací důležitějším důvodem

pro vznik než u dokumentů zpracovaných komunitně.

Je důležité důrazně připomenout, že závěry vyplývající z praktické části nejsou

obecně platné pro všechny strategické plány. Jsou to závěry na základě čtyř strategických

plánů ve vybraných městech a to pouze za určité období, platí tedy pouze pro tyto

konkrétní případy. Aby tvrzení bylo obecně platné alespoň v rámci Česka, muselo by se

podrobit analýze mnohem více strategických plánů.

To však není jediným limitem této diplomové práce. Rozhovory probíhají pouze

s místostarosty, někteří se navíc na zpracování strategického plánu nepodíleli. Pro větší

přehled a lepší znalost kontextu by bylo určitě lepší vyzpovídat některé z aktérů, kteří se
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na zpracování strategického plánu podíleli, případně by se další informace daly získat od

externího zpracovatele. Ideální by pochopitelně bylo sledovat celý proces od začátku, kdy

bylo schváleno pořízení strategického plánu přes projednávání až ke konečnému

dokumentu a poté pravidelně zpovídat zodpovědné osoby, jak se daří strategický plán

naplňovat. To by poskytlo komplexnější pohled, nicméně v rámci diplomové práce je tato

víceletá činnost prakticky nemožná.

Dalším problémem je, že se hodnotí často subjektivní názory místostarostů,

které je obtížné ověřit a existuje možnost, že daný respondent na některé otázky

neodpovídal úplně upřímně ve snaze vylepšit tazatelův dojem o městě a strategickém

plánu. Na druhou stranu rozhovory byly dostatečně dlouhé a částečně neformální, takže

by se tato neupřímnost a nejednoznačné odpovědi stejně projevily. Příkladem může být

místostarostka Dvora Králové nad Labem, která nechtěla strategický plán příliš kritizovat,

protože o něm příliš nevěděla a odpovědi byly mnohem vyhýbavější a váhavější než u

ostatních místostarostů.

Tato diplomová práce se samozřejmě dá do budoucna rozšiřovat. Jedna možnost

už byla zmíněna a je to porovnání více strategických plánů u měst, která splňují stejná

kritéria jako města v této práci. Získalo by se víc dat a výsledky by mohly být úplně jiné.

Další možností je porovnávat ve stejných městech více strategických plánů, jak se od sebe

liší a který plán vedl k lepším výsledkům a proč. U této možnosti je pochopitelně

problémem, že zdaleka ne všechna města mají více zpracovaných strategických plánů a

proto je tato volba spíš možná do budoucna. Třetí a dost možná nejzajímavější možností

by bylo porovnávání strategických plánů z měst, která si nejsou podobná, ale naopak jsou

odlišná. Jestli se liší strategické plány například v periferních oblastech (ať už se jedná o

vnitřní, nebo vnější periferii) a v zázemí velkých měst a proč. Otázka, zda může poloha

území mít vliv na zpracování nebo úspěšnost strategického plánu, dosud nebyla řešena a

nabízí tak prostor, aby bylo zjištěno více informací o strategických plánech a plánování

obecně.

Další možností, jak tuto diplomovou práci rozšířit, nebo doplnit, by mohlo být

úplně jiné uchopení úspěšnosti strategických plánů. Úspěšnost nemusí být měřena pouze

mírou realizace a využíváním strategického plánu. Cílem strategického plánu může být

například aktivizace občanské společnosti. Tento cíl pak nesouvisí s mírou realizace, ale

spíš s faktem, že občané jsou aktivní, pořádají různé společenské události a mají zájem o

to, aby se město rozvíjelo a existovalo společenské vyžití. Je jasné, že úspěšnost takového

cíle je obtížněji měřitelná a míra realizace projektů nemá v takovém případě tak velký vliv.
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Podobný cíl strategického plánování naznačoval při rozhovoru místostarosta Mariánských

Lázní, který kromě toho zdůrazňoval lokální patriotismus s tím, že lidé, kteří mají k území

určitý pozitivní vztah, mohou potom být i aktivnější a více se na rozvoji území podílet.

Strategický plán je nástroj rozvoje území a neoddělitelnou součástí území jsou

lidé, takže je potřeba brát v potaz, že rozvoj může znamenat i zvýšenou aktivitu občanů,

kteří pokud se více podílejí na rozvoji území, tak to nemusí být na první pohled znatelné a

rozvoj je mnohem hůře kvantifikovatelný, přesto se může jednat o rozvoj zásadní. Do

budoucna by bylo vhodné se zaměřit na to, aby se podařilo zachytit právě tento hůř

uchopitelný a těžko kvantifikovatelný rozvoj související s občanskými aktivitami.
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