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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Vztahy mezi formou zpracování a mírou realizace strategických plánů

Autor práce: David Hauschke

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Struktura práce je popsána v úvodní kapitole, kde jsou také velmi jasně formulovány cíle a

výzkumné otázky práce. Hypotézy práce pak autor v souladu s logikou věci formuloval až 4.

kapitole, po zpracování teoretických konceptů. Hypotézy se opírají o citované zdroje a jsou logicky

formulovány. Především první hypotézu by však bylo možné formulovat přesněji, respektive

jednoznačně. Autor měl v textu vysvětlit, co pro něj znamenají „lepší výsledky“ zpracování

strategického plánu.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Teoretický koncept práce je založen na dvou základních pilířích. Jednak se autor opírá o teoretické

směry vycházející ze sociálního a lidského kapitálu. V této části se diplomant opírá především o

hojně používané domácí tedy převzaté zdroje, ale vzhledem k všeobecné známosti a jisté

popularitě těchto východisek nejen v české odborné literatuře to je možné. Klasici již byli

mnohokrát citování a rozebráni. Druhou oporu pro autora představují koncepty veřejné správy,

které již analyzuje především na základě zahraničních zdrojů. V této části práce považuji přístupy

autora za v geografické literatuře za nové.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodika práce je zcela jasně popsána. Autor použil kombinaci kvantitativního a kvalitativního

hodnocení míry úspěšnosti zpracování strategického plánu. Zvolené postupy jsou logické, navazují

na sebe a vedou k nalezení odpovědí na položené výzkumné otázky a hypotézy práce. Především

hodnocení toho, jak je vnímána „úspěšnost“ zpracování strategického plánu je pro další hodnocení

nejen této práce klíčová. Autor také v metodice ale i v teoretickém rámci dobře komentuje pouze

zdánlivou dichotomii komunitní vs. expertní postup zpracování a je si vědom kontinuity možností

zpracování od převážně expertní přístupů k převážně komunitním metodám, tedy pouze

zdánlivého protikladu top – down a bottom up.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Vlastní analytická část práce je uvozena představením zvolených modelových měst a jejich

strategických plánů. Chápu důvody vstupní analýzy vybraných měst a jako odůvodnění
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srovnatelnosti, ale přesto by bylo možné tuto převážně popisnou část práce zestručnit a města

představit formou například tabulky.

Z hodnocení postupu zpracování strategických plánů měst vyplývá, že ukazatel Zaměření

prioritních cílů v návrhové části je buď nadbytečný, nebo špatně zvolený (tab. 6). Za velmi cenné

lze považovat zhodnocení rozhovoru se 4 představiteli měst, kteří velmi otevřeně hodnotí význam

strategického plánování pro rozvoj města. Diplomant v této části práce prokázal schopnost

nadhledu a udržení jistého odstupu od respondentů a relativně objektivně zapisuje výpovědi

jednotlivých respondentů. Zhodnocení výpovědi je provedeno pouze ve striktně odděleném

posledním odstavci, kde diplomant zaujímá stanovisko k otevřenosti a průběhu rozhovoru

s respondentem.

Klasifikace rozhovorů je provedena v souladu s metodikou práce a je přehledně uvedena

v tabulkách č. 7 a dalších a umožňuje čtenáři velmi dobře zhodnotit výsledky rozhovorů.

Poslední část praktické části představuje zhodnocení významu lidského a sociálního kapitálu a jeho

vliv na postup zpracování a projednávání strategických dokumentů a na realizaci jednotlivých

záměrů měst. Tato část je z celého výzkumu práce nejméně propracovanou a vyžaduje mnohem

podrobnější hodnocení jak lidského tak především sociálního kapitálu. Jsem přesvědčen, že pokud

by nyní autor práce formulovat cíle práce, postupoval by trochu jinak a důraz na tradiční

hodnocení lidského a sociálního kapitálu by poněkud umenšil.

Jako jeden z hlavních výsledků práce bych považoval především srovnání kvantitativní hodnocení

strategických plánů a výpovědí jednotlivých autorů. Potvrdily se v rozhovorech výsledky

kvantitativní analýzy hodnocení a zvolený postup tak byl verifikován nebo nikoliv? Toto hodnocení

je částečně skryto v textu kapitoly 6.2.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěry práce jsou zpracovány kvalitně a odpovědně. Autor přímo přistupuje k hledání odpovědí na

stanovené hypotézy práce, správně upozorňuje na limity interpretace výsledků práce a nabízí i

budoucím pokračovatelům v tématech hodnocení úspěšnosti strategického plánování další

náměty na zpracování. Možná se měl autor v této části ještě jednou vrátit i k položeným

výzkumným otázkám (kapitola 1) a shrnout odpovědi alespoň na klíčová témata. Ve vlastním

výzkumu a v práci tyto odpovědi totiž jsou obsaženy.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: velmi dobrá

Stylistická úroveň: dobrá

Citační úroveň: výborná

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)
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Autor zcela zjevně nepatří do kategorie psavců, kterým myšlenky na papíře volně plynou. Text je i

přes zcela jasné pokroky od prvních verzí stále místy trochu stylisticky kostrbatý nebo neohrabaný.

To ale nebrání pochopení textu nebo jeho srozumitelnosti.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Práce zaměřená na hodnocení úspěšnosti zpracování strategických plánů je relativně nové téma.

Autor nehodnotil jako většina jeho předchůdců postup zpracování nebo projednávání

strategických plánů, ale zaměřil se na hodnocení míry realizace jednotlivých záměrů uvedených ve

dokumentech. Za velmi kvalitní považuji autorem vytvořenou metodiku hodnocení plánů z hlediska

převažujících expertních nebo komunitních metod zpracování a velmi dobře provedené

vyhodnocení rozhovorů s vedoucími představiteli měst.

Ve vyhodnocení teoretické diskuzi je však autor slabší a méně přesvědčivý.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Bylo by možné po zkušenosti této práce formulovat jinak kritéria klasifikace strategického resp.

komunitního přístupu.

Nakolik jsou výpovědi o postupu zpracování ovlivněny individuální pozicí, znalostmi, historii

konkrétního respondenta a jsou tudíž subjektivní, nebo je lze považovat za objektivní výpovědi.

Jak může existující forma vládnutí ve městě ovlivňovat postup zpracování a projednávání

strategického plánu a opačně je možné z postupu projednávání a schvalování strategického plánu

usuzovat na formu vládnutí ve městě.

Datum: 11.9. 2017

Autor posudku: RNDr. Radim Perlín, Ph.D., vedoucí práce

Podpis: